
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA
Politiche sociali

Determinazione n. 4042 del 28/11/2022

OGGETTO: Avviso pubblico PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza) – Missione 5 –
Inclusione e coesione – Componente C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore -
Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 - Percorsi di
autonomia per persone con disabilità. Adozione e pubblicazione Schema di Avviso Pubblico, modello
di manifestazione di interesse finalizzato alla composizione di una Lista di beneficiari.

IL DIRIGENTE

Premesso:

CHE con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Protocollo n. 450 del 09.12.2021 si

decreta l'allegato “Piano Operativo” per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui

alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di:

a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione

dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta.

COMUNE DI NUORO - c_f979 - 0078143 - Uscita - 29/11/2022 - 09:38



CHE il Piano sociale nazionale, articolato nel Piano di interventi per il contrasto alla povertà e nel Piano

di interventi per i servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione

sociale in data 28 luglio 2021 viene adottato con Decreto Interministeriale del 22.10.2022;

CHE con Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 0000875 Protocollo n. 0018094

del 21.12.2021 si approva l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la

presentazione di proposte di adesione alle progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”,

componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi

sociali, disabilità e marginalità sociale”, – investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del piano nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR): a) Investimento 1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) investimento 1.2 - percorsi di Autonomia

per persone con disabilità; c) investimento 1.3 - housing temporaneo e stazioni di post.

CHE con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Protocollo n. 0000320 del

11.11.2022 si approva, ai sensi dell’articolo 11, comma 9 dell’Avviso 1/2022 e dei criteri richiamati

nelle premesse dando priorità alle Regioni del Mezzogiorno, l’ammissione al finanziamento dei

progetti idonei al finanziamento ma non finanziati (allegato 4) di cui al Decreto Direttoriale n. 98 del 9

maggio 2022 rettificato con Decreto Direttoriale n. 117 del 20 maggio 2022 e di cui all’articolo 2 del

presente Decreto, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del Decreto Direttoriale n. 5 del

15 febbraio 2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la

programmazione sociale l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da

parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie,

comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,

Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione 10 degli

anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità,

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next

generation Eu.

Rilevato che con Decreto Ministeriale di cui al punto precedente si approvano altresì gli elenchi dei

progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei progetti idonei al

finanziamento, per linea di finanziamento e per Regione – e dall’allegato 2 del suddetto Decreto si

evince che l’Ambito Territoriale del Comune di Nuoro per l’importo di € 715.000,00 viene ammesso al

finanziamento PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza) – Missione 5 – Inclusione e

COMUNE DI NUORO - c_f979 - 0078143 - Uscita - 29/11/2022 - 09:38



coesione – Componente C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore -

Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 - Percorsi di

autonomia per persone con disabilità CUP PROGETTO: H64H22000360001;

Considerato che l’ambito Sociosanitario Plus di Nuoro è formato dai Comuni di Bitti, Dorgali, Fonni,

Gavoi, Lodine, Lula, Mamoiada, Nuoro, Oliena, Ollolai, Olzai, Onanì, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli,

Orune, Osidda, Ottana, Sarule. Presso il Comune di Nuoro (ente capofila) è istituito l’Ufficio di piano

per la gestione associata degli interventi e dei servizi sociali.

Ritenuto altresì opportuno di:

- adottare l’Avviso pubblico PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza) – Missione 5 –

Inclusione e coesione – Componente C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore -

Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 - Percorsi di

autonomia per persone con disabilità per la individuazione dei beneficiari da inserire nelle diverse fasi

progettuali prevista dall'Investimento 1.2 sopra richiamato nonché il modello di domanda per la

presentazione delle istanze da parte degli aventi diritto;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Dettori;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;

Vista la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della

legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socioassistenziali”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 30.12.2020, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria

Dettori l’incarico di Dirigente del Settore Settore_3 “Servizi Alla Persona, Turismo, Asili Nido, Sport, PI,

Cultura, Ambiente” per un periodo di anni tre, decorrenti dalla data dello stesso decreto;

Specificato che l’adozione del presente provvedimento assume natura di atto obbligatorio, in relazione

alle motivazioni sopra evidenziate;

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000;

Ribadita la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del d.lgs. 267/2000 e, più

specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 25 in data 30/12/2020 che ha assegnato alla sottoscritta

le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe;

COMUNE DI NUORO - c_f979 - 0078143 - Uscita - 29/11/2022 - 09:38



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. Di adottare l’Avviso Pubblico PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza) – Missione 5

– Inclusione e coesione – Componente C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo

settore - Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 -

Percorsi di autonomia per persone con disabilità e il modello di domanda per la raccolta della

manifestazione di interesse finalizzate alla composizione di una Lista di beneficiari relativo all’

Avviso pubblico PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza) – Missione 5 – Inclusione

e coesione – Componente C2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore -

Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale - Investimento 1.2 - Percorsi

di autonomia per persone con disabilità;

2. Di approvare e pubblicare il presente Avviso, il modello di domanda e i relativi allegati

all'albo pretorio di questo Ente nonché presso i siti web ufficiali di ciascun Comune

componente l'Ambito Territoriale Sociale del Distretto di Nuoro e il sito web del PLUS;

3. Di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire al Plus Distretto di Nuoro,

Via Dante 44, 08100 Nuoro (NU) a mezzo PEC all’indirizzo:

servizi.sociali@pec.comune.nuoro.it. entro le ore 23:59 del settimo giorno dalla data di

pubblicazione del presente avviso all'Albo Pretorio di questo Ente;

4. Di dare atto che i1 Responsabile Unico del Procedimento e 1a Dr.ssa Maria Dettori, in

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze

al medesimo attribuite;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e del1'al't. 1 co. 9 lett. e) della L.

n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti

del responsabile del presente procedimento;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 che il presente provvedimento non sarà sottoposto al controllo contabile da parte

COMUNE DI NUORO - c_f979 - 0078143 - Uscita - 29/11/2022 - 09:38



del Responsabile del servizio finanziario, in quanto nella fase di costituzione dell’Albo dei

soggetti accreditati non si rileva un’esposizione dell’ente sul piano contabile.

8. Di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte

nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di

controllo previste dall’art. 26 della legge n.488/1999;

9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente

del sito istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33;

Allegati:

 Avviso Pubblico e Modello di domanda;

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse;

f.to IL DIRIGENTE
DETTORI MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D.
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

COMUNE DI NUORO - c_f979 - 0078143 - Uscita - 29/11/2022 - 09:38



COMUNE DI NUORO - c_f979 - 0078143 - Uscita - 29/11/2022 - 09:38


